
                                                                                         

                    ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 11 

privind  aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027 

Consiliul Local al comunei Bogdana, județul Vaslui: 

Având în vedere: 

 - referatul de aprobare a primarului comunei Bogdana, județul Vaslui, în calitatea sa 

de inițiator; 

- raportul de specialitate întocmit de către responsabilul din cadrul compartimentul 

contabilitate, impozite și taxe , constatare și colectare crențe al UAT Bogdana; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate administrație publică, juridică, apărarea 

ordinii și liniștii publice și al comisiei de specialitate programe de dezvoltare, economico - 

sociale, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei privind aprobarea 

Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024; 

- Legea bugetului de stat nr. 421/2023; 

- prevederile art 50, alin (2), lit. a din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

- Decizia sefului AJFP Vaslui nr. 2/22.01.2024, 

- Hotararea Consiliului Judetean Vaslui nr. 2/22.01.2024, 

- Adresa AJFP Vaslui nr. 448/22.01.2024,  

În temeiul art. 155, alin. (4), lit. a și b și art. 196, alin. (1), lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 Art. 2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei care va 

realiza sarcinile cu sprijinul compartimentului de specialitate. 

Art. 3 Un exemplar din prezenta hotărâre se va înainta serviciului contabilitate și Instituției 

Prefectului - Județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică pe pagina de internet 

www.comuna-bogdana-vaslui.ro.      

 BOGDANA                                                                                          13.02.2024    

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ                          

                  Consilier,                                                                                SECRETAR General,        

              Mihai Darie                                                                               Anca-Diana Ciofu 

 

 

          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11_voturi  pentru, -voturi abțineri,_voturi 

împotrivă , de către cei 11 consilieri prezenți din totalul de 11 consilieri locali în funcție.                                   



                                                                                       Anexa la HCL nr.11/13.02.2024 

 

Privind  aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027 

 

Pentru comuna Bogdana s-au repartizat urmatoarele sume pentru anul 2024: 

1. Sume defalcate pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei –  

896 mii lei, din care: 122 mii lei pentru finantarea de baza a unitatilor de invatamant 

preuniversitar de stat, 8 mii lei pentru tichete sociale pentru gradinita,  113 mii lei 

pentru drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de 

masa, 653 mii lei pentru drepturile asistentilor personali ai persoanelor cu handicap 

grav sau indemnizatii lunare; 

2. Sume defalcate din TVA pentru echilibrare –1.275 mii lei; 

3. Sume defalcate din TVA pentru drumuri judetene si comunale – 40 mii lei; 

4. Cote si sume defalcate din impozit pe venit – 475 mii lei; 

5. Sume repartizate din fondul la dispozitia Consiliului Judetean – 150 mii lei. 

Veniturile proprii estimate din impozite si taxe locale  pentru anul 2024 sunt in suma 

de 357  mii lei,  subventiile pentru finantarea sanatatii – 61 mii lei,  subventiile pentru 

incalzirea locuintei  - 50 mii lei. 

 Aceste venituri pe total an se ridica la suma de 3.304.000 lei, repartizare in 

conformitate cu prevederile legale in functie de necesitati , astfel: 

1. Autoritati publice  - chelt de personal – 1.266,7 mii lei; 

                                 - bunuri si servicii – 300 mii lei; 

                                        - cheltuieli de capital – 104,6 mii lei 

2.   Invatamant   - bunuri si servicii –  122 mii lei,  

                              - 20 mii lei naveta, 

                              - tichete gradinita – 8 mii lei; 

                        - drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale – 113 mii lei. 

3.  Cultura – chelt de personal – 70 mii lei; 

                         - bunuri si servicii – 40 mii lei, din care 20 mii lei pentru sprijinirea 

unitatilor de cult; 

                           - cheltuieli de capital – 20 mii lei 

  

4.  ASISTENTA SOCIALA  -  indemnizatii handicap – 653 mii lei; 

                                              - ajutor pentru incalzirea locuintei –  50 mii lei; 

 - ajutoare de urgenta – 10 mii lei; 

                                               

5.  SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA – chelt de personal – 163,9 mii lei; 

  

6.  ILUMINAT PUBLIC – bunuri si servicii -  70 mii  lei; 

7.  ALIMENTARE CU APA – bunuri si servici - 50 mii lei; 

8.  PROTECTIE CIVILA – bunuri si servicii - 20 mii lei;  

9.  PAZA – cheltuieli de personal – 69,4 mii lei;  

10. ASISTENT COMUNITAR – cheltuieli de personal – 63,4 mii lei,  

11. TRANSPORTURI – bunuri si servicii - 90 mii lei ; 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ                          

                  Consilier,                                                                                SECRETAR General,        

              Mihai Darie                                                                               Anca-Diana Ciofu 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

PRIMARIA COM. BOGDANA 

Compartiment Contabilitate, Impozite si taxe, 

Constatare si Colectare Creante 

 

 

 

R A P O R T 

cu privire la   Proiectul de hotarare privind aprobarea Bugetului local pe anul 2024 

 si estimari pe anii 2025-2027 

 

 

Avand in vedere: 

 

- Legea bugetului de stat nr. 421/2023; 

- prevederile art 50, alin (2), lit. a din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

- Decizia sefului AJFP Vaslui nr. 2/22.01.2024, 

- Hotararea Consiliului Judetean Vaslui nr. 2/22.01.2024, 

- Adresa AJFP Vaslui nr. 448/22.01.2024,  

Pentru comuna Bogdana s-au repartizat urmatoarele sume pentru anul 2024: 

6. Sume defalcate pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei –  

896 mii lei, din care: 122 mii lei pentru finantarea de baza a unitatilor de invatamant 

preuniversitar de stat, 8 mii lei pentru tichete sociale pentru gradinita,  113 mii lei 

pentru drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de 

masa, 653 mii lei pentru drepturile asistentilor personali ai persoanelor cu handicap 

grav sau indemnizatii lunare; 

7. Sume defalcate din TVA pentru echilibrare –1.275 mii lei; 

8. Sume defalcate din TVA pentru drumuri judetene si comunale – 40 mii lei; 

9. Cote si sume defalcate din impozit pe venit – 475 mii lei; 

10. Sume repartizate din fondul la dispozitia Consiliului Judetean – 150 mii lei. 

Veniturile proprii estimate din impozite si taxe locale  pentru anul 2024 sunt in suma 

de 357  mii lei,  subventiile pentru finantarea sanatatii – 61 mii lei,  subventiile pentru 

incalzirea locuintei  - 50 mii lei. 

 Aceste venituri pe total an se ridica la suma de 3.304.000 lei, repartizare in 

conformitate cu prevederile legale in functie de necesitati , astfel: 

2. Autoritati publice  - chelt de personal – 1.266,7 mii lei; 

                                 - bunuri si servicii – 300 mii lei; 

                                        - cheltuieli de capital – 104,6 mii lei 

2.   Invatamant   - bunuri si servicii –  122 mii lei,  

                              - 20 mii lei naveta, 

                              - tichete gradinita – 8 mii lei; 

                        - drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale – 113 mii lei. 

3.  Cultura – chelt de personal – 70 mii lei; 

                         - bunuri si servicii – 40 mii lei, din care 20 mii lei pentru sprijinirea 

unitatilor de cult; 

                           - cheltuieli de capital – 20 mii lei 

  



4.  ASISTENTA SOCIALA  -  indemnizatii handicap – 653 mii lei; 

                                              - ajutor pentru incalzirea locuintei –  50 mii lei; 

 - ajutoare de urgenta – 10 mii lei; 

                                               

5.  SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA – chelt de personal – 163,9 mii lei; 

  

6.  ILUMINAT PUBLIC – bunuri si servicii -  70 mii  lei; 

7.  ALIMENTARE CU APA – bunuri si servici - 50 mii lei; 

8.  PROTECTIE CIVILA – bunuri si servicii - 20 mii lei;  

9.  PAZA – cheltuieli de personal – 69,4 mii lei;  

  

10. ASISTENT COMUNITAR – cheltuieli de personal – 63,4 mii lei,  

                     

11.  TRANSPORTURI – bunuri si servicii - 90 mii lei ;  

Avand in vedere cele prezentate, compartimentul contabilitate sustine ca Proiectul de hotarare 

privind aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027 sa fie adoptat in 

forma prezentata.   

 

 

 

           13.02.2024 

 

 

 

 

Compartiment contabilitate, 

Hondru Mioara-Teodora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

                    PRIMAR       
 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind  aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027 

Bugetul de stat autorizează fluxurile financiare publice de formare a veniturilor și 

repartizarea acestora pe destinații și pe ordonatori principali de credite, în conformitate cu  

obiectivele de dezvoltare economico - socială a țării și ale politicii financiare specifice anului 

2024. 

Veniturile și cheltuielile bugetului de stat pe anul 2024 au fost elaborate în  

conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanțele Publice Locale, a Legii nr. 

421/2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2024, precum și a OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

Bugetul local pe anul 2024 la venituri proprii a fost întocmit în condiții de autonomie 

locală și având dreptul de a elabora și aproba noi resurse de venituri și cheltuieli. 

 

Pentru comuna Bogdana s-au repartizat urmatoarele sume pentru anul 2024: 

1. Sume defalcate pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei –  

896 mii lei, din care: 122 mii lei pentru finantarea de baza a unitatilor de invatamant 

preuniversitar de stat, 8 mii lei pentru tichete sociale pentru gradinita,  113 mii lei 

pentru drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul de 

masa, 653 mii lei pentru drepturile asistentilor personali ai persoanelor cu handicap 

grav sau indemnizatii lunare; 

2. Sume defalcate din TVA pentru echilibrare –1.275 mii lei; 

3. Sume defalcate din TVA pentru drumuri judetene si comunale – 40 mii lei; 

4. Cote si sume defalcate din impozit pe venit – 475 mii lei; 

5. Sume repartizate din fondul la dispozitia Consiliului Judetean – 150 mii lei. 

Veniturile proprii estimate din impozite si taxe locale  pentru anul 2024 sunt in suma 

de 357  mii lei,  subventiile pentru finantarea sanatatii – 61 mii lei,  subventiile pentru 

incalzirea locuintei  - 50 mii lei. 

 Aceste venituri pe total an se ridica la suma de 3.304.000 lei, repartizare in 

conformitate cu prevederile legale in functie de necesitati , astfel: 

1. Autoritati publice  - chelt de personal – 1.266,7 mii lei; 

                                 - bunuri si servicii – 300 mii lei; 

                                        - cheltuieli de capital – 104,6 mii lei 

2.   Invatamant   - bunuri si servicii –  122 mii lei,  

                              - 20 mii lei naveta, 

                              - tichete gradinita – 8 mii lei; 

                        - drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale – 113 mii lei. 

3.  Cultura – chelt de personal – 70 mii lei; 

                         - bunuri si servicii – 40 mii lei, din care 20 mii lei pentru sprijinirea 

unitatilor de cult; 

                           - cheltuieli de capital – 20 mii lei 



  

4.  ASISTENTA SOCIALA  -  indemnizatii handicap – 653 mii lei; 

                                              - ajutor pentru incalzirea locuintei –  50 mii lei; 

 - ajutoare de urgenta – 10 mii lei; 

                                               

5.  SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA – chelt de personal – 163,9 mii lei; 

  

6.  ILUMINAT PUBLIC – bunuri si servicii -  70 mii  lei; 

7.  ALIMENTARE CU APA – bunuri si servici - 50 mii lei; 

8.  PROTECTIE CIVILA – bunuri si servicii - 20 mii lei;  

9.  PAZA – cheltuieli de personal – 69,4 mii lei;  

  

10. ASISTENT COMUNITAR – cheltuieli de personal – 63,4 mii lei,  

                     

11.  TRANSPORTURI – bunuri si servicii - 90 mii lei ;  

Consiliul local va lua la cunoștință cele prezentate și se va supune aprobării. 

 

PRIMAR, 

BARBU VASILICĂ 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

      ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate administrație publică, juridică 

Aparărea ordinii și liniștii publice 
 

 

RAPORT DE AVIZARE 

privind  aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027 

  

Comisia de specialitate administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si 

estimari pe anii 2025-2027, constată că acesta a fost întocmit în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 421/2023 pentru aprobarea bugetului de stat pe anul 2024, a Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale cât și a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Întocmirea acestuia s-a făcut în limitele veniturilor propuse a se realiza. 

La repartizarea sumelor s-a ținut cont de importanța sectorului de activitate, de 

necesitatea alocării de sume la aceste capitole și de cuprinderea sumelor în plafonul stabilit. 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 

 

 

 

               Bogdana                                                                                            01.02.2024 

 

    PREȘEDINTELE COMISIEI                                                                  MEMBRII, 

                                                                     

           Savu Gheorghe - Daniel          Buraga Gabi 

                                                                                                   Darie Mihai 

                                                                                                                 Munteanu Dănuț 

                                                                                                               Poiana Mitică 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

      ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate programe de dezvoltare 

Economico - sociale, buget, finanțe, administrarea  

Domeniului public și privat al comunei 
 

 

RAPORT DE AVIZARE 

privind  aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027 

 

  Comisia de specialitate programe de dezvoltare economico - sociale, buget, finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, analizând proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027, constată că acesta a fost 

întocmit în conformitate cu prevederile Legii nr. 421/2023 pentru aprobarea bugetului de stat 

pe anul 2024, a Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cât și a OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

Întocmirea acestuia s-a făcut în limitele veniturilor propuse a se realiza. 

La repartizarea sumelor s-a ținut cont de importanța sectorului de activitate, de 

necesitatea alocării de sume la aceste capitole și de cuprinderea sumelor în plafonul stabilit. 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 
         
 
 

                  BOGDANA 01.02.2024 

                                                                                                                    

 

     PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

   
               Puflea Gheorghe            Cioară Neculai 

                                                                                                   Beraru Argentina 

                                                                                                                  Ifrim Aurel 

                                                                                                                  Mereuță Ioan 

  

 

 

 

 



 
       ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL BOGDANA 

Comisia de specialitate învățământ, sănătate,  

Cultura, protecție socială, activități sportive și de agrement 

 
 

RAPORT DE AVIZARE 

privind  aprobarea Bugetului local pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027 

 

  Comisia de specialitate învățământ, sănătate, Cultura, protecție socială, activități 

sportive și de agrement, analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului local pe 

anul 2024 si estimari pe anii 2025-2027, constată că acesta a fost întocmit în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 421/2023 pentru aprobarea bugetului de stat pe anul 2024, a Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale cât și a OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

Întocmirea acestuia s-a făcut în limitele veniturilor propuse a se realiza. 

La repartizarea sumelor s-a ținut cont de importanța sectorului de activitate, de 

necesitatea alocării de sume la aceste capitole și de cuprinderea sumelor în plafonul stabilit. 

Având în vedere cele relatate mai sus, comisia de specialitate avizează favorabil acest 

proiect de hotărâre și propune consiliului local adoptarea lui în forma prezentată. 
         
 
 

                  BOGDANA 01.02.2024 

                                                                                                                    

 

      PREȘEDINTELE COMISIEI                                                           MEMBRII, 

                                                                     

                    Buraga Gabi            Bobei Ionel 

                                                                                                       Puflea Gheorghe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


